
Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32925

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 191/2015 - CMG, 09 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 403/2015-CMG, datado de 
06/07/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aos 
Policias Militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para o município de ABAETETUBA/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° SGT PM RG 20256 JUAREZ DE 
SOUZA LIMA 53897801 393.469.942-15 29/06 à 

03/07/15
4 (completa)

SD PM RG 37622 THAIS MELO FRIAES 572327071 931.017.592-34 4 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 09 de julho de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 850964

PORTARIA Nº 192/2015 - CMG, 09 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 404/2015-CMG, datado de 
06/07/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
aos Policias Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de JACUNDÁ/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM RG 20256 JUAREZ DE 

SOUZA LIMA 53897801 393.469.942-15 04 à 
05/07/2015

1,5 (completa)
SD PM RG 37622 THAIS MELO 

FRIAES 572327071 931.017.592-34 1,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 09 de julho de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 850966

PORTARIA Nº 193/2015 - CMG, 09 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 405/2015-CMG, datado de 
06/07/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de JACUNDÁ/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2º SGT PM RG 17681 MARCOS 
NAZARENO DA SILVA LUCAS 5201292/1 352.352.922-00 03 à 

04/07/15 1,5 (completa)

CB PM RG 19523 EDGAR GOMES 
MONTEIRO 5359759/1 334.041.862-49 03 à 

04/07/15 1,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 09 de julho de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 850970 

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°  3.212/2015-CCG              
DE 08 DE JULHO DE 2015.
Nome               : Olacy Fernandes Lopes
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   : ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São Miguel do Guamá 
Objetivo          :  Entega de Documentos  
Período            : 09/07/2015

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA N°3.206/2015-CCG, DE 
07/07/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.924, DE 
09/07/201.
Onde se lê: Eder Charles Rosa Macedo
Período: 20/07 a 18/07/2015                  
Leia-se:     Eder Charles Rosa Macedo
Período: 20/07 a 18/08/2015                  

Belém-Pa, 09 de Julho de 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°3.218/2015-CCG,                       
DE 09 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/287582-PG, datado de 02 
de Julho de 2015.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994, Licença Prêmio de 30 (Trinta) dias a servidora Karlla 
Julianna Marruás Almeida, matrícula funcional nº57201401/2, 
ocupante do cargo de Chefe de Gabinete DAS=4, lotada na 
Casa Civil da Governadoria do Estado/Casa Civil atuando na 
Secretaria Extraordinária Coordenação de Programas Municípios 
Verdes(PMV), referente ao triênio de 2012/2015, no período de 
03/08 a 01/09/2015.                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de Julho de 
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 3.216/2015-CCG                
DE 09 DE JULHO DE 2015.
Nome               : Eder Rosa Charles Macedo
Cargo               : Mestre de Cerimônia
Nº de Diárias   :  2.½ (Duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Altamira
Objetivo            : Participar da reunião de secretários com o 
setor produtivo.
Período            : 12 a 14/07/2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°3.217/2015-CCG,               
DE 09 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo nº2015/296091- PG, de 
09/07/2015.
R E S O L V E:
Transferir, por motivo de serviço, o período de gozo das férias do 
servidor Ítalo de Almeida Mácola Junior, concedidas através da 
Portaria nº 109/2015-SCCG de 26/06/2015, publicada no DOE 

nº 32.916 de 29/06/2015, no período de 17/07 a 16/08/2015 
para o novo período de gozo de 20/07 a 18/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,     09 de Julho de 
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 851166

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 184/2015 - CMG, 08 DE JULHO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - Conceder férias regulamentares aos Policias Militares, abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

GRAD. NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
TEN CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO 07 01 a 07/07/2015
TEN CEL PM LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA 30 01 a 30/07/2015

MAJ PM DAYVID SARAH LIMA 15 13 a 27/07/2015
MAJ PM MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR 20 20/07 a 08/08/2015
MAJ PM HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ GOMES 07 13 a 19/07/2015
CAP PM CLEIDERSON TORRES DA COSTA 15 20/07 a 03/08/2015
CAP PM LEONALDO PANTOJA ARAÚJO 30 01 a 30/07/2015
CAP PM RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES 30 01 a 30/07/2015

1º TEN QCOPM SIMONE MORAES PLATINO DA SILVA 15 06 a 20/07/2015
1° SGT PM CLEBER CAMPOS CABRAL 30 02 a 31/07/2015
1° SGT PM SILVANA  DE SOUSA CARVALHO 15 20/07 a 03/08/2015
2° SGT PM JÚLIO SALGADO SOUZA 30 01 a 30/07/2015
2° SGT PM MARCO ANTONIO DA SILVA SILVA 30 01 a 30/07/2015
2° SGT PM MARCOS NAZARENO SILVA LUCAS 30 06/07 a 04/08/2015
2° SGT PM RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 30 01 a 30/07/2015
3° SGT PM ROSELI DE FÁTIMA NASCIMENTO DOS SANTOS 30 01 a 30/07/2015

CB PM GILMAR DA CUNHA SOUSA 30 01 a 30/07/2015
CB PM PAULO SÉRGIO CHARCHA FIGUEIREDO 30 01 a 30/07/2015
CB PM VALTER BRAGA DOS SANTOS 07 01 a 07/07/2015
CB PM VALDINEI LÚCIO PALHETA MONTEIRO 30 01 a 30/07/2015
SD PM EYMAR DA SILVA MESQUITA 30 01 a 30/07/2015
SD PM JOSIANA TAÍS SILVA DE SOUZA 07 01 a 07/07/2015
SD PM LUMA NATACHA DOS SANTOS CARDOSO 30 02 a 31/07/2015
SD PM MARCUS BRUNO MUNIZ DE SOUZA 30 01 a 30/07/2015
SD PM MÁRCIA DE ANDRADE ALBUQUERQUE SILVA RIBEIRO 30 01 a 30/07/2015
SD PM MARCELO MARTINS DA SILVA 30 02 a 31/07/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 08 de julho de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 850951

PORTARIA Nº 185/2015 - CMG, 08 DE JULHO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - Conceder, férias regulamentares aos Servidores Civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
FERNANDO JOSÉ PENA FERREIRA 30 08/07 a 06/08/2015

FRANCISCO CARLOS LOBATO BRABO 30 06/07 a 04/08/2015
JACQUELINE DO SOCORRO FONTES BENTES 30 20/07 a 18/08/2015

JERSON JUNIOR VASCONCELOS PAZ 30 10/07 a 08/08/2015
LUIZ CARLOS GARCIA DA SILVA 30 04/07 a 02/08/2015
MAURÍCIO JOSÉ DA COSTA LIMA 30 06/07 a 04/08/2015
ODICELI DOS SANTOS OLIVEIRA 30 01 a 30/07/2015

PATRICIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS 15 01 a 15/07/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 08 de julho de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 850958

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

XX CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL Nº 01/2015 - PGE
O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XX CONCURSO 
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR 
DO ESTADO DO PARÁ, nos termos do que dispõem os artigos 
21 e 22 da Lei Complementar nº. 041, de 29 de agosto de 

PORTARIA Nº 1.337/2015-CCG DE 9 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/287789,
R E S O L V E:
nomear KALINNE CABRAL PINTO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor (ETSUS), código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 
1º de julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JULHO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.338/2015-CCG DE 9 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/282772,
R E S O L V E:
exonerar GEORGE FIGUEIREDO DE ARAÚJO do cargo em 
comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de 
julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JULHO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.339/2015-CCG DE 9 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/282815,
R E S O L V E:
nomear GEORGE FIGUEIREDO DE ARAÚJO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Operacional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar 
de 1º de julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JULHO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 851174 


